



LATVIJAS REPUBLIKA
CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

Reģ. Nr. 90000031048, Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101
Tālr. 64161800; dome@cesunovads.lv
www.cesunovads.lv

Cēsis, Cēsu novadā

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 6.2-5/2025/647

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai
e-adrese

Par Cēsu novada pašvaldības tiesībām plānoto vēja parka būvniecības procesā

Saistībā ar SIA "Nītaure Green Energy" (turpmāk – Ierosinātāja) plānoto vēja parka būvniecību Amatas, Nītaures, Skujenes, Zaubes pagastā, Cēsu novadā no 2024.gada 27.decembra līdz 2025.gada 31.janvārim tika rīkota sākotnējā sabiedriskā apspriešana, kas tika organizēta ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) procedūras ietvaros. Ierosinātājas paredzētajai darbībai IVN procedūra piemērota ar Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu Nr.5-02-1/17/2024, pamatojoties uz likumu "Par ietekmes uz vidi novērtējumu", kā arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk–Enerģētiskās drošības likums) 7.panta pirmo, trešo un ceturto daļu.

Cēsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība), sākotnēji iepazīstoties ar plānoto ieceri un IVN izpētes teritoriju, ar 22.04.2024 vēstuli Nr. 6.2-5/2024/1625 *Par paredzēto darbību vēja elektrostaciju parka izbūvei Amatas, Nītaures, Skujenes un Zaubes pagastā, Cēsu novadā un Mores pagastā, Siguldas novadā* (turpmāk – Pieprasījums) savas kompetences ietvaros IVN programmai izvirzīja prasības, kas balstītas spēkā esošajā Amatas novada teritorijas plānojumā 2014.-2025.gadam (ar 2018.gada grozījumiem) un 29.01.2025. ar vēstuli Nr. 6.2-10/2025/272. lūdza Aģentūru iekļaut IVN programmā papildus prasības par plānotās ieceres ietekmi uz ainavu, iekārtu augstuma samērīguma analīzi, ietekmi uz esošo ceļu infrastruktūru gan VES būvniecības laikā, gan VES darbības laikā, būvniecības ieceres potenciālo ietekmi uz blīvi apdzīvotām teritorijām IVN izpētes teritorijas tuvumā u.c. prasības.

Kā arī Pašvaldība lūdza Vides pārraudzības valsts birojam sniegt skaidrojumu gan pašvaldībai, gan Ierosinātājai, vai sakarā ar to, ka Lēmumu Nr.5-02-1/17/2024 (par IVN procedūras piemērošanu pieņemts, balstoties uz Enerģētiskās drošības likums noteikto, arī lēmumu par IVN paredzētās darbības akceptu atbilstoši Enerģētiskās drošības likuma 8.pantam pēc VPVB atzinuma saņemšanas pieņems nevis Pašvaldība, bet Ministru kabinets, atbildi uz šo jautājumu Pašvaldība vēl nav saņēmusi.

Pašvaldība ir iepazīsies ar Pašvaldību savienības iesniegto Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) 2025.gada 7.februāra vēstules Nr. 1-13/768 pielikuma kopiju, kurā VARAM sniedza skaidrojumu pašvaldībām, ka 2024.gada 15. novembrī stājas spēkā Ministru kabineta 2024. gada 12. novembra noteikumi Nr. 711 "Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 240 "Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi", kuri precizē 53.5. apakšpunkta un 161. punkta regulējumu paredzot, ka VES izvietošana mežu teritorijā (M) nav nepieciešams noteikt

indeksētu apakšzonu, kas savukārt ļauj neizstrādāt lokālpilānojumus, ņemot vērā, ka konkrēto VES izvietojumu nosaka ietekmes uz vidi novērtējuma procesa laikā.

Pašvaldība norāda, ka Amatas novada teritorijas plānojuma 2014.-2025.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi (turpmāk – TIAN) paredz, ka VES, kuru jauda ir lielāka par 20 kW, atļauts izvietot rūpniecības teritorijā (R), tehniskās apbūves teritorijā (TA) un lauksaimniecības teritorijā (L) vai teritorijas plānojumā un lokālpilānojumā norādītajās vietās. IVN izpētes teritorijā ietilpstošās zemes vienības Amatas novada teritorijas plānojumā atbilst funkcionālajam zonējumam Mežu teritorija (M) un Lauksaimniecības teritorija (L). Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi nosaka, ka Energoapgādes uzņēmumu apbūve: Enerģijas ražošanas un energoapgādes uzņēmumu (piemēram, koģenerācijas stacijas, vēja elektrostacijas ārpus augstvērtīgo ainavu teritorijām) apbūve ir atļauta tikai lauksaimniecības teritorijā (L), bet nav atļauta Mežu teritorijā (M). Līdz ar to zemes vienībās, kur VES izbūve plānota Mežu teritorijās (M), plānotā darbība neatbilst teritorijas plānojumam un pēc konkrētas VES novietnes izvēles Pašvaldības ieskatā tai būtu jālemj par lokālpilānojuma izstrādes nepieciešamību.

Apkopojot augstāk minēto, Pašvaldība lūdz Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai sniegt atbildes uz sekojošiem jautājumiem:

1. Vai SIA "Nītaure Green Energy" plānotās vēja parka būvniecības Amatas, Nītaures, Skujenes, Zaubes pagastā, Cēsu novadā (IVN procedūras uzsākšanas lēmums Nr.5-02-1/17/2024) (turpmāk – būvniecības iecere) lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai atteikumu to akceptēt pieņems Pašvaldība vai Ministru kabinets (ņemot vērā ka IVN uzsākšanas procedūra ir pieteikta pamatojoties uz Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumu)?
2. Vai Ministrijas ieskatā Pašvaldībai ir tiesības pieprasīt plānotās būvniecības ieceres realizācijai lokālpilānojuma izstrādi un vai Ministrijas ieskatā pašvaldībai ir tiesības atteikt lokālpilānojumu izstrādi citos līdzīgos gadījumus, kuros attīstītājam nav pierādāma vienošanās ar zemju īpašniekiem, kuru īpašumos tiek plānota vēja parku būvniecība?

Domes priekšsēdētāja vietiece

Inese Suija-Markova

Pastva, 26675337

dace.pastva@cesunovads.lv

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU